Дело №1-43/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Задонск 07 мая 2020 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Леоновой Л.А.

с участием государственного обвинителя Сапроновой М.А.

подсудимого ФИО1

защитника Савчишкина О.П.

при секретаре Стуровой Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, женатого, работающего кладовщиком-грузчиком у ИП ФИО4, военнообязанного, имеющего двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого 

26 декабря 2019 года Задонским районным судом Липецкой области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года /ст.73 УК РФ/,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 70 м от 

<

адрес> в д.

<

адрес> обнаружил дикорастущие растения конопли. Заведомо зная, о том, что это растение содержит в своем составе наркотические вещества и из него приготавливается наркотическое средство каннабис (марихуана), употребляемое путем курения, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) с целью его личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 20 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут, на вышеуказанном участке местности нарвал листья конопли, сложил их в карманы своей куртки и принес домой по адресу: 

<

адрес>. Принесенные домой листья конопли, он разложил для высушивания. 24 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут он измельчил коноплю, положил в газетный сверток и стал незаконно хранить в доме по месту своего жительства. 17 января 2020 года около 20 часов 00 минут в ходе проверки по месту жительства ФИО1, состоящего на профилактическом учете в ГДН ОУУП и ПДН по категории «родитель не исполняющий обязанности по воспитанию своих несовершеннолетних детей», УУП ОМВД России по Задонскому району капитаном полиции ФИО6, с разрешения собственника дома он прошел в дом и находясь в одной из спален дома, обратил внимание на коробку из-под женских гигиенических прокладок, которая находилась на полу, из которой был виден фрагмент газетного свертка. Проживающая в доме супруга ФИО1 - ФИО5 указанную коробку с пола подняла и попыталась ее спрятать. ФИО6 попросил указанную коробку предъявить ему. В результате чего ФИО6 в указанной коробке был обнаружен и извлечен газетный сверток, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое в период времени с 21 часа 08 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия было изъято. Согласно заключению эксперта №228 от 23.01.2020 года вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы виде составила 10,7 грамма, согласно справке об исследовании №98 от 18.01.2020 года первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы виде составляла 10,8 грамм.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (с последующими изменениями), является наркотическим средством. Размер наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 10,8 грамма в высушенном виде, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 №1041), является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, заявил ходатайство о вынесении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознает, ходатайство заявлено им после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель Сапронова М.А., защитник Савчишкин О.П. против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке не возражали.

Максимально строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 3 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органом дознания. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

ФИО1 работает, по месту жительства главой администрации сельского поселения характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Задонскому району Липецкой области отрицательно, состоит на профилактическом учете за неисполнение обязанностей по воспитанию детей, привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании п.п. «г», «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе дознания, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его жены, которые являются инвалидами, наличие у подсудимого престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 10.02.2020 г. №196/1-146, ФИО1 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и страдает в настоящее время пагубным (с вредными последствиями) употреблением различных психоактивных веществ (F 19.1). Об этом свидетельствуют анамнестические данные о периодическом употреблении каннабиноидов, спиртных напитков без явных признаков зависимости от них в настоящее время, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом и патопсихологическом исследованиях неоткровенность, стремление преуменьшить количество принимаемых наркотических средств и алкоголя, недостаточная критическая оценка пагубности их приема. Данные расстройства не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему правонарушения, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, в его поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог в полной мере во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему правонарушения, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. Решение вопроса касающегося опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда правомерно только в отношении лиц, которые признаны неспособными либо способными не полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу /л.д.79-81/.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, а также применения положений ст.76.2 УК РФ, нет.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному наказанием подсудимому будет наказание в виде исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, считая, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ будут достигнуты.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст.74 УК РФ не имеется оснований для отмены ФИО1 условного осуждения по приговору Задонского районного суда Липецкой области от 26 декабря 2019 года, данный приговор следует исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 /шесть/ месяцев с удержанием ежемесячно из его заработной платы 10 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Приговор Задонского районного суда Липецкой области от 26 декабря 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

сейф пакет №38602710 с наркотическим средством каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде 10,6 грамм, хранящейся в камере хранения ОМВД России по Задонскому району Липецкой области, уничтожить;

следы рук, обнаруженные и изъятые при проведении следственного действия, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Л.А. Леонова